
sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
RUA EUTÁCIO VIEIRA VIANA. 58 – Bahia Cep – 46990-000 
CNPJ 10.367.025/0001-81 – Telefax: (0xx75) 3339-2134 
 

 

 

 
 

DECRETO/GP/ Nº 149, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

“Dispõe sobre medidas 
complementares e temporárias de 
prevenção e controle para 
enfrentamento ao COVID-19 no 
âmbito do Município de Souto 
Soares/BA, e da Outras 
Providências.” 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES – ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e demais legislações de 
regência e, ainda, 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV); 

CONSIDERANDO os Decretos Editados pelo Governador do Estado n.º 19.528 de 16 de 
março de 2020, Decreto nº 19.533 de 18 de março de 2020 e o Decreto nº 19.550 de 19 
de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 19.636, de 14 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO que fora decretado Estado de Calamidade Pública no Município de 
Souto Soares, através do Decreto de n.º 080, de 08 de abril de 2020, Publicado no DOM, 
em 08 de abril, de 2020, em decorrência do reconhecimento de Emergência em Saúde 
Pública de Interesse Nacional pelo Ministério da Saúde e a declaração da condição de 
pandemia de infecção humana pelo COVID-19 ocasionado pelo Coronavírus, definida 
pela Organização Mundial de Saúde, tendo sido, reconhecido pela Assembleia Legislativa 
do Estado da Bahia – AL-BA, através do Decreto Legislativo de n.º 2260, de 15 de abril 
de 2020, Publicado no Diário Oficial, em 16 de abril de 2020, prorrogado pelo Decreto 
Legislativo de n.º 2.240, de 29 de junho, Publicado no Diário Oficial da AL-BA, em 30 
de Junho de 2020. 
 
CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão sendo 
tomadas gradativamente, e em tempo oportuno. 

RESOLVE: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
83DA053072F50B12934CD2F7B9D2A7F4



sexta-feira, 11 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00565 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
RUA EUTÁCIO VIEIRA VIANA. 58 – Bahia Cep – 46990-000 
CNPJ 10.367.025/0001-81 – Telefax: (0xx75) 3339-2134 
 

 

 

 

Art. 1° - Determinar a Suspensão das Feiras Livres da Sede do Município de Souto Soares, 
em 17 de dezembro de 2020; no Distrito de Cisterna, em 19 de dezembro de 2020, e no 
Distrito de Segredo, em 20 de dezembro de 2020. 

 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

    
   Souto Soares/BA, em 08 de dezembro de 2020. 

 

 

 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO 

= Prefeito Municipal = 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
83DA053072F50B12934CD2F7B9D2A7F4


		2020-12-11T12:25:46-0300




